
令和元年７月５日 

各参加校監督 様 

応援・一般観覧の皆様 

金鷲旗高校柔道大会 委員長 久野 裕久 

玉竜旗高校剣道大会 委員長 牧瀬 憲保 

 

令和元年（2019年）度 金鷲旗玉竜旗高校柔剣道大会における 

迷惑行為等の禁止に関するお願い 

 

 時下ますますご清栄のことと拝察申し上げます。特に参加校の選手・監督の皆様において

は、大会まで１か月を切り、稽古に精を出してあることと存じます。皆様のご活躍を心より

祈念申し上げます。 

 さて、近年、会場内外における応援者のマナーが大きな問題となっております。例えば、

会場外では応援席確保のために数日前から列を作る、徹夜で並ぶ、保護者が飲酒行為をす

る、数日前から来た学校からボードやノートを使って入場順を決めていく、など。また、会

場内では、荷物を使って場所取りを行う、荷物だけを置き人は着席していない席が目立つ、

必要以上の座席を確保する等々の行為が行われています。 

 これらの行為は、地域住民の皆様や応援者同士のトラブルの原因となり、それに関する苦

情対応などにより、円滑な大会運営の妨げにもなっております。さらに、今年は会場変更に

伴い、会場周辺の環境も一変するため、大会事務局として、周辺住民からの苦情が出ないよ

う運営方法について検討を重ねております。 

 今年度の大会におきまして、主催者として下記のように対応させていただきたいと考え

ていますが、運営側のみで全てを徹底することは難しく、皆様の良識やご協力に待つ部分が

大きくなります。関係各位におかれましては趣旨を十分ご理解の上、ご協力いただきますよ

うお願い申し上げます。 

 

記 

＜会場内・外での禁止事項に関して＞ 

・大会日程の前夜から入場口前に並んだり、陣取りをする行為 

・指定された駐車場以外には自家用車・バス等駐停車をしない。また、駐車場内においては

アイドリングを禁止する。 

・大会会場周辺の公園にて火気を使用しての調理行為は一切禁止とする。 

・大会会場及び近隣住民（会場への経路、宿舎を含む）に迷惑となる行為 

・荷物を置いての席取り行為 

・メインアリーナへの大きな荷物の持ち込み 

・会場内への走り込みなど 



・会場内コンセントは使用不可 

・大会役員、係員の指示に従わない不品行な行為 

・その他、大会試合運営または会場運営の妨げとなると主催者が判断した行為 

 

＜各試合場応援席に関して＞ 

会場内の席取りを禁止するため、各試合場の近くに、応援席を設置致します。 

【注意事項】 

・各試合場、赤・白で分かれておりますので、該当試合校の学校関係者のみお座りください。 

・一般観戦者のご観覧はご遠慮ください。 

・該当試合終了後は、速やかに次試合学校へお譲りください。 

・応援席の数には限りがございます。応援席エリア内では席数以上の人数での観戦はご遠慮

ください。席数以上の人数がいる場合は、後方の空いているお席をご利用ください。 

・応援席エリアで立ち上がっての応援行為は禁止と致します。 

・ゴミ等は各校で管理し持ち帰るようにお願い致します。 

・試合が終わっているにも関わらず入れ替わらない、応援マナーの悪い学校にはスタッフか

らお声がけさせて頂きますので、あらかじめご了承ください。 

・会場メインアリーナ観客席には応援席以外に自由席がございますが、限りがあります。会

場２階武道場、サブアリーナ観客席を保護者等応援者待機場所として開放いたします。自校

試合時（応援席着席時）以外は、待機場所でお待ちいただきますようご協力お願いいたしま

す。 

 

大会役員または係員・警備員等の指導・指事に従わなかった場合、または意図的な違反が

あった場合は、当該校の監督を通して至急改善を求めさせていただきます。 

 なお、改善を拒否する等、悪質と判断した場合は、当該校の学校長に報告をした上で、翌

年の大会への参加を拒否させていただきます。 

 

以上 

 

 

金鷲旗玉竜旗高校柔剣道大会事務局 


